
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-896 del 29/11/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Contratto per i 
servizi  di manutenzione e gestione delle apparecchiature 
per  analisi  ambientale  nei  laboratori  Arpae.  Lotto  3 
apparecchiature a bassa tecnologia. Modifica contrattuale 
per servizi straordinari di manutenzione

Proposta n. PDTD-2020-941 del 29/11/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 29 (ventinove) novembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito. Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e 

gestione  delle  apparecchiature  per  analisi  ambientale  nei  laboratori  Arpae.  Lotto  3 

apparecchiature  a  bassa  tecnologia.  Modifica  contrattuale  per  servizi  straordinari  di 

manutenzione.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano  Investimenti 

2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

RICHIAMATO:

- la  Determinazione  n.  98 del  13.02.2019 avente  ad  oggetto  l’aggiudicazione  del  servizio  di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per i 

lotti n. 1 e n. 3 a seguito di procedura aperta telematica;

- il contratto sottoscritto in data 29/03/2019 (repertorio n. 3/2019) tra Arpae e  il RTI costituito dalle 

Società GSG srl, Fornasini Mauro e Sol spa, relativo al  servizio di manutenzione e gestione delle 

apparecchiature  per  l’analisi  ambientale  nei  laboratori  di  Arpae  per  il  lotto  n.  3,  relativo  alle 

apparecchiature a bassa tecnologia, CIG 7610832141, per l’importo complessivo di € 511.261,40;

- l'art. 9 comma 1 del contratto citato che prevede la possibilità di effettuare le modifiche contrattuali 

nei termini previsti dall’art.106 del codice dei contratti;

PREMESSO:

- che  il  servizio  di  manutenzione  oggetto  del  lotto  n.3  riguarda  le  apparecchiature  individuate 

nell’allegato 2 sub 3 lotto 3 agli atti di gara oggetto di specifica quotazione economica, tra le quali 

sono ricomprese le cappe chimiche/biologiche in dotazione presso la rete laboratoristica di Arpae;

- che nel corso dell’espletamento del servizio su tali apparecchiature può verificarsi la necessità di 

servizi aggiuntivi non ricompresi nel contratto poiché dipendenti da mutamenti della normativa o da 

sopravvenute esigenze non pianificabili in anticipo; 

- che altresì può verificarsi la necessità di “materiali di consumo” e “materiali soggetti ad usura” la 

cui vita media sia significativamente diversa dalla vita media dello strumento o la cui usura sia 

direttamente proporzionale al grado di utilizzo ed alle relative modalità d’uso, non ricompresi nel 

canone, così come previsto all’art. 17 del capitolato tecnico;



CONSIDERATO:

-      che  in  sede  di  manutenzione  preventiva  sui  dispositivi  a  pressione  (autoclavi)  n.  3905@BO, 

3907@BO e  285@BO si è accertata l’inadeguatezza delle valvole di sicurezza a servizio di tali 

apparecchi e si è reso necessario l’approvvigionamento presso terzi di nuove valvole;

-     che a seguito della fornitura delle valvole, alla Ditta GSG è stato richiesto di montare tali dispositivi 

sugli  strumenti  in  uso  presso  il  laboratorio  di  Bologna,  ivi  compreso l’approvvigionamento dei 

materiali necessari alla corretta installazione delle valvole stesse;

-      che in data 13/12/2019 si è ricevuto da parte del RTI idoneo preventivo n. 1849 per l’attività da 

eseguirsi – attività portata a compimento in tempi successivi  - e così sintetizzabile:

Codice 
strumento

descrizione intervento Preventivo Importo

3905@BO, 
3907@BO, 
285@BO

Installazione valvola di sicurezza per 
autoclave Fedegari, incluso manodopera e 
materiale vario a completamento

2019_1849 del 
13/12/2019

3.960,00 €

-     che nel  mese di  gennaio 2020 non è stato possibile installare le valvole di  sicurezza dei 

generatori di vapore s/n 019476299 e 019476297 per assenza dei certificati di conformità e che per 

tale motivo gli interventi sono stati riprogrammati a data da destinarsi in attesa dei certificati; 

- che per motivi tecnico/operativi determinati dalla riorganizzazione aziendale avviata  da 01/11/2019 

e  conclusa  con  la  nomina  del  nuovo  resposnsabile  del  Laborotorio  Multisito  a  far  tempo  dal 

01/03/2020,  si  è  ritenuto di  rinviare  gli  interventi  ai  primi  mesi  del  2020  successivamente 

procrastinati a causa della pandemia Sars-CoV-2;

- che all’atto della manutenzione preventiva sui seguenti dispositivi di protezione collettiva nel mese 

di agosto 2020, la ditta GSG mandataria del RTI aggiudicatario, ha rilevato la necessità di procedere 

al  cambio  dei  filtri  delle  cappe  2159@RA,  1627@RE,  3222@BO,  3223@BO,  3279@BO, 

4721@BO,  303@BO,  2201@RA poiché  si  sono  riscontrate  le  anomalie  riportate  a  seguire  – 

anomalie  che  oltre  a  compromettere  il  buon  esito  delle  attività  analitiche,  non  garantiscono  il 

corretto funzionamento delle cappe e quindi la sicurezza dei lavoratori:

• - cappa 303@BO ha superato le 40.000 ore di funzionamento;

• -  cappa 1627@RE al  raggiungimento delle 13800 ore  di  funzionamento ha una 

velocità di barriera inferiore al limite consentito;

• - cappe 3222 – 3223 – 2379 – 4721@BO hanno mostrato flussi al limite dei valori 

previsti dalla norma; 

• - cappe 2159@RA e  2201@RA ha un flusso frontale insufficiente;

- che a far data dal 02/09/2020, si ricevevano idonei preventivi  atti all’esecuzione degli interventi non 

compresi nel canone contrattuale e così sintetizzabili:

mailto:3905@BO
mailto:3907@BO
mailto:3905@BO
mailto:285@BO
mailto:3907@BO


Codice 
strumento

descrizione intervento Preventivo Importo

1627@RE Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2626 del 
04/09/2020

1.537,63 €

3223@BO Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2575 del 
07/09/2020

1.397,45 €

3222@BO Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2575 del 
07/09/2020

2.228,03 €

3279@BO Fornitura del filtro assoluto per flussi 
unidirezionali, dei pannelli prefiltro senza 
telaio, kit per il montaggio, manodopera e 
biodecontaminazione della cappa tramite 
fumigazione con perossido di idrogeno ad 
alta concentrazione

2020_2575 del 
07/09/2020

767,31 €

4721@BO Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2575 del 
07/09/2020

1.397,45 €

303@BO Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2575 del 
07/09/2020

1.397,45 €

2201@RA Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2566 del 
02/09/2020

1.554,67 €

2159@RA Fornitura dei filtri assoluti per flussi 
unidirezionali, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della 
cappa tramite fumigazione con perossido 
di idrogeno ad alta concentrazione

2020_2485rev1 del 
13/10/2020

1.303,70 €

- che il RTI aggiudicatario dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo tempestivo ed 

efficace alle problematiche riscontrate in sede di manutenzione preventiva in modo tale da ridurre al 

minimo i tempi di fermo macchina;



- che  risulta  difficoltoso da parte  dell’Amministrazione  ricorrere  ad altri  operatori  economici  per 

l’approvvigionamento dei materiali  necessari  senza consistenti  duplicazioni dei costi  e disservizi 

all’efficiente gestione dei laboratori;

- che il  Direttore  dell’esecuzione ha esaminato i  preventivi  pervenuti  e  li  ha  approvati,  come da 

documentazione agli atti;

- che tutti i servizi aggiuntivi complessivi richiesti ammontano complessivamente ad Euro  15.543,69 

+ IVA;

RICHIAMATO:

 - l'art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs.50/2016 secondo il quale i contratti possono essere modificati 

per  servizi  supplementari,  resisi  necessari  durante  l’esecuzione  contrattuale,  laddove  un 

cambiamento di  fornitore  risulterebbe impraticabile per  motivi  tecnici  e  comporterebbe notevoli 

disguidi;

- che le modifiche non superano il limite del 50% del valore di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 106, 

comma 7 del d. lgs. 50/2016;

PRESO ATTO:

che, occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR, come previsto dall'art.106 commi 

8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

− che  trattandosi  di  variazione  contrattuale,  non  superiore  al  20%  dell’importo  originario, viene 

confermato  come  Codice  Identificativo  Gara  il  medesimo  del  contratto  in  corso  ovvero 

7610832141;

− che l’ordine di fornitura verrà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e con modalità 

elettronica;

SU PROPOSTA:

- del  responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  Dr.  Stefano  Forti,  il quale  ha  attestato  la  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Forti;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile da  parte  della  Responsabile  Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto,  di modificare ai sensi dell’articolo 106 c. 1,  lett. b) , del 

D.Lgs. 50/2016, il contratto sottoscritto in data 29/03/2019 (repertorio n. 3/2019) tra Arpae e  il 

RTI  costituito  dalle  Società  GSG  srl,  Fornasini  Mauro  e  Sol  spa,  relativo  al  servizio  di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae 



per il lotto n. 3, relativo alle apparecchiature a bassa tecnologia, CIG 7610832141 affidando al 

fornitore aggiudicatario del contratto i seguenti servizi aggiuntivi per l’importo complessivo di 

euro 15.543,69 + IVA così articolati:

Codice 
strumento

Descrizione intervento Importo

1627@RE 
3223@BO 
3222@BO 
4721@BO 
303@BO 
2201@RA
2159@RA

Fornitura dei filtri assoluti per flussi unidirezionali, 
kit per il montaggio, manodopera e 
biodecontaminazione della cappa tramite fumigazione 
con perossido di idrogeno ad alta concentrazione

10.816,38 €

3279@BO Fornitura del filtro assoluto per flussi unidirezionali, 
dei pannelli prefiltro senza telaio, kit per il montaggio, 
manodopera e biodecontaminazione della cappa 
tramite fumigazione con perossido di idrogeno ad alta 
concentrazione

767,31 €

3905@BO, 
3907@BO, 
285@BO

Installazione valvola di sicurezza per autoclave 
Fedegari, incluso manodopera e materiale vario a 
completamento

3.960,00 €

 

2. di  trasmettere,  come previsto  dall'art.106 commi  8 e  14  del  D.  L.vo 50/2016  la  scheda di 

modificazioni del contratto  al SITAR;

3. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, nominato con Determina 

n.  98 del  13/02/2019, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il compito di 

verificare il corretto adempimento del servizio;

4. di dare atto che il costo di euro 18.963,30 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura 

di manutenzione attrezzature (MATTR), è a carico dell’esercizio 2020, ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

specifico della sede interessata.

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il RESPONSABILE DEL 

LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dr. Stefano Forti)

mailto:3907@BO
mailto:3905@BO


N. Proposta:   PDTD-2020-941   del    29/11/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Contratto per i servizi di 
manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per  analisi 
ambientale  nei  laboratori  Arpae.  Lotto 3 apparecchiature a bassa 
tecnologia.  Modifica  contrattuale  per  servizi  straordinari  di 
manutenzione

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  29/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


